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GALAŢIUL 

A DEPĂŞIT               

OPT MII 

DE IMUNIZĂRI
VACCINARE. Duminică, 

24 ianuarie 2021, a venit rândul altor 

444 de gălăţeni să primească prima 

doză de imunizare anti-COVID-19. 

> pag. 03

TÂNĂRĂ  

AGRESATĂ                

ÎNTR-UN CENTRU 

SOCIAL
VIOLENŢĂ. O tânără în 

vârstă de 23 de ani a fost agresată, 

atât verbal, cât și fi zic, tocmai acolo 

unde ar fi  trebuit să se simtă în 

siguranţă. > pag. 05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

 Valul al treilea al pandemiei 
de coronavirus ne va lovi şi pe noi 
în curând, cred specialiştii. Doc-
torul Marius Geantă, președinte 
al Centrului pentru Inovaţie în 
Medicină, atenţionează, pe pagi-

na sa de Facebook, că întrebarea, 
în momentul de faţă, este „nu 
dacă vom avea al treilea val al 
pandemiei de COVID-19, ci când 
va începe acesta și în România“. 
În context, medicul este de păre-
re că „ne așteaptă o primăvară 
mai grea decât ne putem imagina 
acum“. > pag. 09

„Ne așteaptă o primăvară mai grea 
decât ne putem imagina acum“
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GALAŢIUL CERE DIN NOU GUVERNULUI TEREN ÎN JUDEŢUL BRĂILA  > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
Amenajarea drumului 
prin curtea Poliţiei de 
Frontieră s-a scumpit

08sport
Voleibalistele 
de la CSU Belor, 
două succese la Piteşti

04eveniment
Plăţi de peste 
două miliarde de euro 
în Campania 2020

Cum se aruncă banii
în hazna într-un 
cartier al Galaţiului

În condiţiile în care procesul 

prin care Galaţiului i se cere 

să restituie terenul folosit 

pentru agricultură în Cartierul 

“Dimitrie Cantemir” se judecă 

la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie, autorităţile noastre se 

pregătesc să solicite Guvernului 

alte 2,43 de hectare în Vădeni, 

judeţul Brăila. Terenul este 

necesar pentru realizarea unor 

lucrări suplimentare, fără de 

care staţia de epurare a apelor 

uzate din Cartierul “Cantemir” 

nu va funcţiona niciodată. 

, Anca Melinte 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Generaţia copiilor proscrişi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ştim din Vechiul Testament 
că părinţii mănâncă aguridă, 
iar copiilor li se strepezesc 
dinţii. Fiecare copil vine pe lume 
neprihănit, bun, cu o şansă. 
Depinde de cei care i-au dat viaţă 
ca acea şansă să fi e valorifi cată, 
atât cât e posibil, astfel încât 
copilul devenit mare să fi e un 
adult care să îşi arate valoarea de 
om pe acest pământ. 

Din păcate, deşi toţi ne 
naştem cu acelaşi bagaj, nu toţi 
avem aceeaşi şansă. Sunt prunci 
condamnaţi încă de la naştere 
să sufere, să lupte, de multe 
ori, cu factori independenţi de 
voinţa şi puterea umană. Şi nu a 

tuturor, ci chiar a celor care le-
au dat viaţă, dar care nu ştiu, nu 
pot sau nu vor să le fi e sprijin şi 
exemplu. Fie că sunt lăsaţi la voia 
întâmplării, pe principiul că, fi e 
ce-o fi , copilul creşte sau, mai 
rău, părinţii fac orice, chiar orice, 
ca să le dea o lingură de mâncare, 
prea mulţi prunci ajung să aibă 
neşansa unei vieţi anormale. 
Ajung să crească ori cu nişte 
părinţi viciaţi, stigmatizaţi, din 
cauza propriilor decizii, ori fără 
părinţi, prin instituţiile statului, 
printre străini, ştiind că, undeva, 
într-un colţ de lume, au nişte 
părinţi biologici care parcă i-ar 
vrea, parcă nu i-ar vrea. Şi aşa, 
din îngerii veniţi pe lume, se nasc 
monştrii societăţii. Din infractori 
se pot naşte infractori, din leneşi, 

Mariana 

Constandache

şi mai leneşi, din paraziţi, alţi 
paraziţi, şi mai mari. Şansele de 
perpetuare şi recidivă la scară 
înzecit mai mare sunt maxime, 
pentru aceşti prunci salvarea 
venind, uneori, mult prea târziu, 
când aluatul e întărit, şi, în loc 
să fi e modelat, se sparge. Zilele 
trecute, doi astfel de copii mi-au 
confi rmat cele spuse mai sus. Doi 
prunci făcuţi între două pauze 
de puşcărie, de părinţi care nu 
îşi merită numele. Unul trăieşte 
ca să fure, iar altul, ca să ucidă. 
Căliţi în cele rele de tineri, taţii, 
dacă pot fi  numiţi taţi, şi-au văzut 
copilaşii de câţiva anişori printre 
pedepse primite deoarece nu au 
găsit alte modalităţi să trăiască 
simplu, cinstit şi corect. Dacă nu 
pentru ei, măcar pentru copiii 

maxime

“
Nu rămâneau 
pasive celelalte 
animale, dacă ar fi  
simţit că maimuţa 

duhnea a om

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
26.01.2021

Sf. Ier. Iosif cel Milostiv, u

Mitropolitul Moldovei

înapoi
Lapte agresat, nu bătut

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Românii par să-și piardă u

reperele. Altă dată serbam cu 
dansuri și lozinci triumfaliste 
Marea și Mica Unire, astăzi 
apelăm la variante de tot râsul. 
De dressing aveam noi nevoie, 
domnule? Firește, mă refer la 
situația de duminică, de la Iași, 
acolo unde un cetățean oarecare 
i-a aruncat cu iaurt în fi gură 
primarului Chirica. Lapte bătut 
suna prea agresiv.

Moldoveanu-i aprig, doar u

gândindu-mă la tochitură și 
la acrituri mă iau frisoanele. 
Domnule Arafat, de teamă, nu 
din motive pandemice, vă rog, 
nu insistați! Cum ar fi  atârnat un 
cârnat (cârnaț, cum zic ai mei, 
ăștia fără autostradă)?!

Unde-s vremurile în care u

șefi i de stat erau împroșcați cu 

cerneală? Sănătate domnului 
Emil Constantinescu! I se făcea 
o reclamă deșănțată scriiturii, 
literaturii etc.

Altfel, nici Ludovic Orban nu u

s-a bucurat de ospitalitate în zi de 
mare sărbătoare. Ori nu știu eu să 
traduc huiduielile cu care a fost 
primit la Focșani, pe Milcov. Să fi  
fost Rareș Bogdan prin mulțime? 
Altfel, nu văd român care să se 
comporte atât de cumplit.

Totuși, m-aș fi  gândit la Ion  u

Ștefan, ministrul-grindă din 
Focșani. Să fi  fost în locul lui 
și să fi  rămas în afara schemei 
guvernamentale, cred că l-aș 
fi  antrenat și pe dirigintele de 
șantier în protestul ad-hoc din 
reședința județului liber de 
Marian Oprișan.

O fătucă de la Digi 24 - e u

aceeași care nu știa că Marian 
Munteanu fusese bătut până 
la sânge la mineriade - a scris 

pe o rețea de socializare că 
nu mai putea de dorul unui 
breichin’ niuz ca la carte, în 
speță dispariția marelui om de 
televiziune american Larry King. 
Cred că nu e numai lipsă de 
cultură aici, însă n-aș zăbovi. E ca 
și cum ți-ar fi  dor de cutremurul 
din 1977... Nu l-am prins, însă îmi 
lipsește.

Papa Francisc, printre multe u

subiecte care nu-l privesc, le 
recomandă jurnaliștilor să 
meargă mai des pe teren. Să 
facă teren, cum se spune în 
branșă. Bine, bine, dar ne va 
plăti Vaticanul diurna? Mâine-
poimâine, Sfântul Părinte le va 
recomanda și fotbaliștilor de la 
Dinamo să se apere „om la om” la 
cornere. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...de trei ori „da“ pe 
adresa părinţilor mei şi 
ai unor dumneavoastră! 

Şi ei...din ce în ce mai puţini! 
Şi dumneavoastră...din ce 
în ce mai puţini! Şi ei, şi 
dumneavoastră, din ce în ce 
mai puţini, însă din ce în ce mai 
dragi şi mai importanţi! Pentru 
că, pe poezia mea de onoare, 
aţi rămas singurul şi ultimul 
„fără de care nu se poate“! O 
să vedeţi, cum am văzut şi 
eu, după ce nu veţi mai putea 
întreţine mirarea într-o lume 
umplută cu babilonie şi jaf, 
după ce veţi sta la doi metri sub 
grâu şi vă veţi sprijini literele 

de pe cruce cu mâinile care-au 
netezit obrazul pământului...
să nu se împiedice apa în care 
a plâns Dumnezeu...o să vedeţi 
cum aţi făcut din voi un „sine 
qua non“, cum aţi vârât (în 
istoria adevărată) opincile şi 
pestelca, berta şi gumarii, 
tălpile desculţe prin rouă şi 
prin mărăcini, cântecul şi 
bucuria de vreme bună când 
plouă şi când viscoleşte...dar 
şi sapa, şi lopata, şi grebla, 
şi sarea din palmele voastre 
mângâietoare de mămăligă şi 
pâine! Şi o să vedeţi pe mâinile 
cui au început deja să rămână 
minunile lăsate de voi pe ţărnă 
şi pe cer, minunăţiile trecute 
pe linia vieţii şi pe linia iubirii, 
mila şi respectul, libertatea de 

a nu scuipa obrazul Planetei, 
fi indcă voi sunteţi ai Domniei 
Sale, şi nu Domnia Sa-i a 
dumneavoastră! Şi o să mai 
vedeţi de ce şi cum vă strigă 
fântânile înapoi, de ce şi cum vă 
plâng păsările-n aer şi pe sârma 
caselor vălătucite de osteneala 
ochilor voştri senini în război 
şi-n pace, de osteneala sfântă 
(vorba prozatorului Ion Avram) 
şi des/cântată sub/de atâtea şi 
atâtea linii cu aripi, admirată 
de atâtea cercuri hodinindu-
se în linii drepte şi-n tot atâtea 
lacrimi lăsate de irisurile 
voastre-n atâtea şi atâtea dealuri 
şi văi, în atâtea şi atâtea zăpodii 
şi poghiazuri, pe atâtea şi atâtea 
picioare de plai!...O să vedeţi! 
Fără greşeală...o să vedeţi! Eu 

am văzut! Şi am să vă spun ce 
şi cum am văzut! Ce şi cum s-a 
întâmplat! A fost foarte frumos! 
Frumos ca un băiat de zăpadă! 
Ca o fată de zăpadă! Ca un om 
de zăpadă, adică! Cum vorovea 
poetul acel sărac şi anonim: 
„Vine iarna peste mine, cu 
şenile de zăpadă,/ mi se-nfi ge-n 
creier crucea subţiindu-se de 
ploi,/ am trecut de primul viscol 
care-a vrut să mă re/vadă/ şi am 
auzit strigându-şi teiul frunza 
înapoi!// Lunecărilor de sănii le 
sunt îngerul aproape,/ oameni 
cu veşminte albe văd iubindu-
se în ger.../ mi-este cald de-
atâta viscol,/ simt că nu mă mai 
încape/ haina mea rămasă nouă 
de pe vremea lui Homer!“...[Stai 
să vezi!] .

tragedia
Amintiţi-vă! (VII)

divina

lor. Pentru ei, taţii, la îndemână 
a fost să plece periodic de acasă, 
de sub ochii copiilor, în cătuşe, 
luaţi pe sus de poliţie şi să se 
întoarcă după luni sau ani. 
Pentru că, chipurile, au vrut să 
le aducă pâine pe masă şi nu 
au găsit alt chip să o facă decât 
să fure, să dea în cap şi chiar 
să ucidă. Acesta este modelul 
sărăciei, în care trăiesc, din 
păcate, prea mulţi părinţi şi 
prea mulţi copii. După 20 de 
ani de puşcărie, acel tată nu 
mai e părinte, iar acel copil va 
fi  crescut fără copilăria fi rească 
şi fără să fi  ştiut ce înseamnă 
învăţătura de bine de la cel 
care era dator, în faţa propriei 
conştiinţe, a societăţii şi a lui 
Dumnezeu, să i-o dea.  .

nec plus ultra
Primul 

şi ultimul adevăr 

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

(!) timp azvârlit în spaţiu de când – (lumină caldă,

să păcălească lumea aceasta şi cealaltă) –

clipa dintâi se vede, s-aude şi acum,

sfărmându-se în sine, trasoare şi dum-dum (!)

 

(!) spaţiu – (nimic în sine, bigbang) – să-ncapă totul,

apoi – (din clipa-ntâia în clipa-ntâia) – rodul

scâncind fără de lege, spre lege – (şi-n delir) –

hrănindu-se din însuşi, fi indu-şi cimitir (!)

 

(!) ce viaţă? şi ce moarte? – (ce fl eacuri în mişcare,

vecie-n dorul lelei, sublim la întâmplare) –

frumos şi-urât cu silă, dar şi cu drag făcut,

să-şi re/cunoască sinea-ntr-acest ne/cunoscut (!)

 

(!) sămânţă-n clocotire, infarct al umbrei, nalt –

(din celălalt acesta, acestui celălalt) –

s-aude şi se vede cum stă atunci să plece

spre-acum, spre păcăleală şi spre lumină rece (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Amenajarea drumului 
prin curtea Poliţiei 
de Frontieră s-a scumpit
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Încheiat de Primărie în sep-
tembrie 2019, contractul pentru 
amenajarea arterei de legătură 
între bulevardul Dunărea şi bu-
levardul Marii Uniri, prin curtea 
Poliţiei de Frontieră, tocmai a 
suferit o importantă modifi care. 
Potrivit datelor din Sistemul Elec-
tronic de Achiziţii Publice, prin 
act adiţional, a fost majorată va-
loarea contractului cu 154.785,45 
lei fără TVA. Astfel, valoarea fi na-
lă a lucrării pe care trebuie să o 
execute Asocierea Constructa Me-
canique - Obercons Comp a ajuns 
la 4.184.724,46 de lei fără TVA. 

Vestea bună este că, în sfâr-
şit, ar putea începe construcţia 
efectivă a şoselei pentru care 
autorităţile au primit terenul 
din curtea Poliţiei de Frontieră 
acum şase ani. Potrivit Biroului 
de presă al Primăriei, realizarea 
măsurilor compensatorii pe care 
Guvernul le-a impus înainte de a 
se amenaja drumul se vor încheia 
în câteva zile. Astfel, dacă vremea 
va permite şi nu vor apărea alte 
probleme, constructorul s-ar pu-
tea apuca de treabă. 

Nu de alta, dar în decembrie 
2020 a expirat prelungirea de şase 
luni acordată Primăriei de Guvern 
pentru a executa această investi-
ţie, iar municipalitatea s-ar putea 
trezi nevoită să restituie suprafaţa 
de 8.602 metri pătraţi pe care şo-
seaua ar trebui să o acopere. 

Optimistă, Primăria şi-a pro-
pus să realizeze drumul până la 
31 mai 2021. Noua arteră, lungă 
de 620 de metri liniari, va asigura 
circulaţia între cartierele Dună-

rea şi Ţiglina, pe o distanţă mai 
scurtă cu circa patru kilometri 
faţă de cea actuală. Artera va 
purta numele sublocotenentului 
post mortem Ionuţ Cosmin San-

du, căzut în Afganistan şi deco-
rat postum cu Ordinul Naţional 
"Steaua României“ în grad de Ca-
valer pentru militari, cu însemn 
de război. .

MODIFICARE PRIN ACT ADIŢIONAL  .  MAJORARE 

GALAŢIUL 

A DEPĂŞIT OPT MII 

DE IMUNIZĂRI
VACCINARE. Duminică, 

24 ianuarie 2021, a venit rândul 

altor 444 de gălăţeni să primească 

prima doză de imunizare anti-

Covid-19. Cei mai mulţi, mai exact 

84 dintre aceștia, au fost vaccinaţi 

la Spitalul Militar de Urgenţă ”Dr. 

Aristide Serfi oti”, iar câte 60 au 

fost imunizaţi la Spitalul Municipal 

”Anton Cincu” din Tecuci, la Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”, la Centrul de Recuperare al 

Spitalului de Pediatrie, la Centrul 

de la Sala Sporturilor, la cel de 

la Patinoar și la Centrul Medical 

Judeţean. Astfel, totalul gălăţenilor 

cărora le-a fost administrată prima 

doză a vaccinului produs de Pfi zer-

BioNTech a ajuns la 8.278. La 

nivel naţional, tot până duminică, 

24 ianuarie, au fost vaccinate un 

număr de 433.129 persoane, dintre 

care 13.156 au primit și cea de-a 

doua doză.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, 45 dintre cei 139 
de pacienţi testaţi într-un inter-
val de 24 de ore au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
gând astfel la 18.410. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, zece persoane 
din judeţul Galaţi au fost recon-
fi rmate. Din fericire, niciun bol-
nav nu a mai decedat până luni 
la prânz, ceea ce face ca numă-

rul total al victimelor COVID-19 
din Galaţi să stagneze la 505. Tot 
luni, 122 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vinde-
caţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 17.048 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Luni, 25 ianuarie, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în ca-
rantină la domiciliu 1.343 de 
persoane, în timp ce 606 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 240, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 84.574 de teste. .

raportare
Peste 17.000 de gălăţeni au învins infecţia cu noul coronavirus 

Tineri 
diagnosticaţi 
cu COVID-19

GALAŢI. 78 de copii și adoles-

cenţi cu vârsta sub 19 ani, din judeţul 

nostru, erau diagnosticaţi cu COVID-19, 

la sfârșitul săptămânii trecute. Potrivit 

Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, cei 

mai mulţi pacienţi tineri, 51, provin din 

municipiul Galaţi. Câte patru cazuri au 

fost diagnosticate la Ivești și la Şendreni, 

trei îmbolnăviri, la Pechea, câte două 

în comunele Independenţa, Braniștea, 

Munteni, Matca și în municipiul Tecuci, 

iar câte un caz în comunele Bălășești, 

Cosmești, Tulucești, Drăgănești, Liești și 

în orașul Târgu Bujor.  . R.B.
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Plăţi de peste 
două miliarde de euro 
în Campania 2020
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până la mijlocul lunii ianua-
rie, Agenţia de Plăţi și Interven-
ţie pentru Agricultură (APIA) a 
autorizat la plată un număr de 
760.465 fermieri, reprezentând 
un procent de 92,64 la sută din 
numărul total al celor eligibili ce 

au depus Cerere unică de plată în 
Campania 2020.

 Suma totală autorizată la pla-
tă este de peste două miliarde de 
euro, din care 1,66 miliarde euro 
din Fondul European de Garanta-
re Agricolă (FEGA), 365,85 mili-
oane euro din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Ru-
rală (FEADR) și 72,72 milioane 

euro cofi nanţare de la bugetul 
naţional.

 Plăţile fi nanţate din FEGA se 
efectuează la cursul de schimb de 
4,8725 lei pentru un euro, iar cele 
fi nanţate din FEADR la cursul de 
schimb de 4,7830 lei pentru un 
euro.

 Totodată, până la aceeași dată, 
suma totală autorizată la plată 

pentru sprijinul cuplat în secto-
rul zootehnic se ridică la 153,02 
milioane euro, din care 79,03 mi-
lioane euro pentru vaci de lapte, 
62,92 milioane euro pentru ovi-
ne și caprine, 9,75 milioane euro 
pentru taurine de carne, 1,29 
milioane euro pentru bivoliţe de 
lapte și 20 de mii de euro pentru 
viermi de mătase. .

VEŞTI BUNE PENTRU FERMIERI  .  APIA

  În data de 26 ianuarie curent, 
cu binecunoscuta sa discreţie, 
Ion Manea trece pragul vârstei de 
70 de ani, pe care, dacă îi simte, 
oricum nu îi arată. Ne bucurăm 
alături de el și îi transmitem cele 
mai sincere urări de bine și de 
sănătate. Unul din comentatorii 
operei sale, criticul literar Mari-
an Barbu, face următoarea preci-
zare: „În plan zodiacal, ziua de 
26 ianuarie are certe deschideri 
astrale; așa încât, întâlnirea din-
tre eforturile subconștientului, 
pentru a ajunge la lumina 
conștientului (a raţionalului) și 
iluminările departelui sfârșesc 
în armonia cuvântului tipărit“.

 Absolvent al Facultăţii de 
Filosofi e, secţia Sociologie, de 
la Universitatea din București, 
preferă orașul Galaţi, unde se 
implică activ în viaţa culturală 
a urbei și nu numai, lucrează ca 
ziarist, editor, redactor în presa 
locală, redactor șef la ziarul „Ac-
ţiunea“ și redactor șef adjunct la 
Editura „Porto Franco“. Îi întâl-
nim, de asemenea, semnătura 
în publicaţii de prestigiu din 
ţară și peste hotare: „Convorbiri 
literare“, „Contemporanul - Ide-
ea europeană“, „Vatra veche“, 
„Antares“, „Porto Franco“, „Lite-
ratura și arta“ (Republica Moldo-
va) etc. Este autor a zece volume 
de proză, eseuri, critică literară, 
poezie, cărţi publicate la edituri 
din Galaţi sau din Capitală. Cărţi 
despre care au scris nume impor-
tante din critica literară din ţară. 
Iată și câteva titluri de volume 
de proză: „Laptele de la miezul 
nopţii“ (2008), „Ion Ionescu’s Sto-
ry“ (2013), „La girafe nu mă bag“ 

(2014), „Călimara cu pixeli“ (ese-
uri, 2015), „Raftul cu prieteni“ 
(cronici literare, 2018).

 Fizicește nu pare obosit, se 
mișcă destul de alert și discret, spi-
ritul său este mai vioi ca niciodată, 
găsește cu ușurinţă vorbele, ideile 
și soluţiile cele mai potrivite. Să 
mai mărturisesc că are o mulţime 
de proiecte minunate, regretul lui 
cel mai mare e că nu prea are des-
tulă răbdare să se bată cu editurile 
și cu mecenaţii care nici nu prea 
mai răsar, poate și datorită anu-
mitor conjuncturi chiar cultura-
le. Până nu demult profesioniștii 
bucureșteni nu prea l-au cultivat, 
în schimb s-a bucurat și se bucură 
de stima unui important nucleu al 
oamenilor de calitate. El e deasu-
pra oricăror deșertăciuni, dar nu 
are complexe.

 Cărţile lui au fost luate foarte 
în serios de critica literară și s-au 
bucurat, de-a lungul timpului, de 
cronici favorabile. A fost remarcat 
ca fi ind un prozator talentat, de 

prima linie. Iată ce spune Marian 
Barbu despre cartea „Ion Ionescu’s 
Story“: „Concluziv, spun doar atât: 
De acum avem și noi povestitorii 
noștri, alţii decât cei care au fost 
derivaţi din creaţia sadoveniană. 
Din când în când, noi românii câr-
cotim și în istoria sobră, serioasă. 
Dar când literaturizăm cu scop 
predestinat, nu se cuvine să râ-
dem, să ne gâlcevim? Mulţumesc 
Ion Manea pentru seriozitatea pro-
zelor produse de Dumneata! Lim-
ba română folosită este la mare 
cinste!“ (Marian Barbu,  Trăind 
printre cărţi , vol. VII; La distanţă 
în urma lui Caragiale, pag. 201).

 Onorate Ion Manea, îţi urăm 
cu dragoste multă sănătate! 
Acum când împlinești 70 de ani, 
dar și când vei împlini o sută, ești 
condamnat pe baricadele culturii 
românești de unde nu ai voie să 
te retragi. Te asigurăm din nou de 
întreaga noastră afecţiune.

 LA MULŢI ANI, ION MANEA! 
                         Viorel Dinescu 

la aniversară
ION MANEA - 70

84 locuri 
de muncă, 
prin 
AJOFM

OFERTE. Lista locurilor de 

muncă vacante afl ate, astăzi, în evidenţa 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea For-

ţei de Muncă Galaţi cuprinde 84 de pos-

turi, pentru 11 ocupaţii. Jumătate dintre 

acestea sunt în domeniul confecţiilor, 

iar alte 31 de locuri sunt pentru lucrători 

salubrizare. Celelalte oferte de serviciu 

sunt în domeniul alimentar (ajutor bucă-

tar, tranșator carne) și cel al serviciilor 

(vânzător, vulcanizator produse indus-

triale din cauciuc). Pe lista AJOFM de 

astăzi nu se găsește niciun post adresat 

gălăţenilor cu studii superioare.  . C.L.

 A FUGIT                    

DE LA LOCUL 

ACCIDENTULUI 
INFRACŢIUNI. Un 

bărbat în vârstă de 40 de ani a fugit 

de la locul accidentului pe care l-a 

provocat, fi indu-i teamă de autorităţi 

dintr-un motiv serios: conducea 

fără permis. Impactul faţă-spate 

dintre cele două autoturisme a avut 

loc pe strada 1 Decembrie 1918, 

la volan fi ind bărbatul de 40 de ani 

şi, respectiv, o femeie de 27 de ani. 

Poliţiștii l-au identifi cat la scurt timp 

pe șofer, iar în urma verifi cărilor 

s-a constatat că acesta nu posedă 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Accidentul 

s-a soldat cu rănirea femeii de 27 

de ani, astfel s-a întocmit dosar 

penal sub aspectul comiterii 

infracţiunilor de vătămare corporală 

din culpă, conducerea unui vehicul 

fără permis de conducere și 

părăsirea locului accidentului.  

. Beatrice Dumitriu 

online

În data de 26 ianuarie curent
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 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

O tânără în vârstă de 23 de ani 

a fost agresată, atât verbal, cât 

și fi zic, tocmai acolo unde ar fi  

trebuit să se simtă în siguranţă, 

la Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri. 

Lenuţa Boșcu este numele fetei 

care caută cu disperare o soluţie 

pentru a opri violenţele la care 

este supusă de către un coleg 

benefi ciar din cadrul centrului. 

 Fata susţine că vineri seară, 
un coleg benefi ciar din cadrul 
centrului, care obișnuiește să 
consume alcool și să se ia de per-
soanele din jur, a bătut-o până la 
epuizare. „A afl at că prietenul 
meu este plecat și a venit peste 
mine, a început să mă înjure și să 
mă ameninţe, după care mi-a dat 
cu pumnii și cu picioarele în cap” 
relatează îngrozită tânăra. În mo-

mentul în care a scăpat din mâi-
nile agresorului Lenuţa s-a dus 
la gardianul centrului, pentru a 
chema un echipaj de salvare, dar 
nu a găsit sprijin, ci doar i s-a dat 
o pastilă pe care acesta o avea. 
Simţindu-se în continuare rău, 
abia duminică a reușit sa cheme 
ambulanţa și să ajungă să depună 
plângere la Secţia 5 de Poliţie îm-
potriva bărbatului agresiv.

Tânăra spune că, din păcate, 
conducerea instituţiei rămâne 
indiferentă cu privire la agresiu-
nile din centru. „Am încercat să 
vorbesc cu doamna directoare, 
însă nu a vrut să se implice, eu 
nu sunt prima persoană agresată 
de acest bărbat și în nici unul din-
tre cazuri nu s-au luat măsuri”, 
declară fata.

 În cauză, poliţiștii s-au sesizat 
din ofi ciu cu privire la săvârșirea 
infracţiunii de lovire și alte vio-
lenţe și au demarat o serie de ve-
rifi cări. ,

Tânără agresată într-un
centru de servicii sociale

PLÂNGERE LA POLIŢIE  .  VIOLENŢĂ 

Ş OFER BEAT 

ÎN CURTEA 

SPITALULUI 
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 51 de ani a fost 

depistat beat în curtea Spitalului de 

Pediatrie. Poliţiștii au fost sesizaţi cu 

privire la faptul că, în curtea spitalului 

a intrat un conducător auto care 

s-ar afl a sub infl uenţa alcoolului. 

La testarea alcoolscopică acesta 

a prezentat valoarea de 0,52 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, însă 

a refuzat prelevarea de mostre 

biologice, în vederea stabilirii 

alcoolemiei la o unitate spitalicească. 

În cauză, poliţiștii au întocmit dosar 

penal și îl cercetează pe acesta 

pentru comiterea infracţiunii de refuz 

al prelevării de mostre biologice.  .

Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de duminică, 24 ianua-
rie 2021, pentru comuna Șendreni, 
unde incidenţa cumulată a cazuri-
lor de infectare cu noul coronavirus 
din ultimele 14 zile este mai mare 
de 3/1.000 de locuitori, se menţin 
pentru o perioadă de alte două săp-
tămâni măsurile prevăzute în Ho-
tărârea de Guvern nr. 3 din 12 ianu-
arie 2021 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României în-
cepând cu data de 13 ianuarie 2021, 
precum și stabilirea măsurilor care 
se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19. Este vorba 
de scenariul ”roșu” al pandemiei 
cu toate restricţiile aplicate asupra 
domeniilor HoReCa, spectacole și 
jocuri de noroc.

 Tot de duminică pentru 
comuna Liești, iar de luni, 25 
ianuarie, pentru localităţile 
Braniștea, Munteni și Piscu, 
unde incidenţa cumulată a cazu-
rilor în ultimele 14 zile este mai 
mare de 1,5 și mai mică sau egală 
cu 3/1.000 de locuitori, se aplică 
măsurile prevăzute în scenariul 
”galben” al pandemiei.  În fi ne, 
tot începând cu 25 ianuarie 2021, 
orașul Berești, unde incidenţa 
cumulată a cazurilor din ultime-
le două săptămâni este mai mică 
de 1,5/1.000 de locuitori intră în 
scenariul ”verde“.  Toate aceste 
măsuri, dispuse de Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă Galaţi, vor fi  reevaluate, în 
urma analizei efectuate de către 
Direcţia de Sănătate Publică, la 
expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. .

restricţii
Şendreniul rămâne în scenariul 
”roșu” al pandemiei

240,0052OO
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca @viata-libera.ro 

Sindicaliștii din Cartel ALFA 
Galaţi vor picheta sediul Prefectu-
rii, în semn de protest faţă de po-
litica de austeritate a guvernului 
în domeniul salarizării, blocarea 
negocierilor colective prin Legea 
dialogului social, precum și faţă 
de nerespectarea prevederilor le-
gii coșului minim de trai decent 
în stabilirea salariului minim 
garantat și blocarea în continua-
re, în Parlament, a OUG 79/2017, 
care vizează transferul taxelor de 
la angajator la angajat.

Protestul de la Galaţi, care va 
avea loc miercuri, 27 ianuarie, de 
la ora 11,00, se încadrează în seria 
amplă de manifestări anunţate de 
Cartel ALFA, pentru perioada 14 ia-
nuarie – 24 februarie, în toată ţara. 
Este cea de-a doua astfel de acţiune 
la Galaţi în mai puţin de două săp-
tămâni, după cea de la jumătatea 
acestei luni, la care au participat 
sindicaliștii Federaţiei Solidaritatea 
Sanitară, afi liată la cartel ALFA. 

Conform calendarului stabi-
lit, la Galaţi va avea loc încă un 
protest în faţa Prefecturii, în ziua 
de 22 februarie.  . foto Marian 

Calestru

miercuri
Cartel ALFA 
pichetează Prefectura
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Primim de trei ori 
mai mulţi extracomunitari 
decât europeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Galaţiul nu este un pol atractiv 

pentru cetăţenii statelor Uniunii 

Europene, fapt confi rmat încă 

o dată de raportul încheiat la 

fi nele anului 2020 de Serviciul 

de Imigrări Judeţean. Cifrele 

care atestă numărul străinilor 

care, din diverse motive, au 

ales să trăiască printre noi 

demonstrează, negru pe alb, 

că raportul este de 1 la 3. 

Majoritatea celor care au venit 

sau au rămas şi de-a lungul 

anului trecut în Galaţi pentru 

muncă, familie sau studii sunt 

din spaţiul extracomunitar, 

respectiv Republica Moldova, 

Sri Lanka, Bangladesh, India 

sau Pakistan. 

Anul trecut a fost unul atipic 
inclusiv din punct de vedere al 
migraţiei, dar asta nu i-a împiedi-
cat pe cei care au vrut să ajungă la 
noi să o facă, cu toate restricţiile 
impuse de măsurile de limitare a 
efectelor pandemiei. Puţini stră-
ini au venit la noi, majoritatea ca 
să se alăture familiilor, după cum 
a reieşit din cele zece invitaţii în-
registrate pe tot parcursul anului 
la Serviciul de Imigrări Galaţi.

„Principalele scopuri pentru 
care străinii şi-au stabilit reşedin-
ţa pe teritoriul României sunt co-
nexe dreptului la unitatea fami-
liei, educaţie, angajare în muncă 
sau şedere permanentă pe terito-
riul ţării noastre. Astfel, în ceea 

ce priveşte admisia în România, în 
perioada de referinţă au fost pri-
mite zece invitaţii, depuse pentru 
străini din Irak, Liban, Tunisia“, 
explică Ciprian Şimu, şeful Servi-
ciului pentru Imigrări Galaţi.

Per total, 2.652 de persoane 
provenite din alte state, majori-
tatea afl ate aici din anii anteriori, 
au făcut parte din evidenţele au-
torităţilor care se ocupă de soarta 
străinilor. O majoritate semnifi -
cativă de aproape 2.000 de stră-
ini provin de la răsărit: Republica 
Moldova, Turcia, Sri Lanka, Ban-
gladesh, India, Pakistan, în timp 

ce puţin peste 700 dintre străinii 
din Galaţi sunt europeni, majori-
tatea din Italia, Franţa sau Spania. 
Dintre străinii care se afl au deja 
în Galaţi, 1.139 au solicitat, anul 
trecut, prelungirea dreptului de 
şedere, în timp ce 317 dintre ei 
au solicitat eliberarea de avize de 
angajare, documente care au fost 
eliberate în 267 de cazuri.

 „Ilegalii“, 
returnaţi şi amendaţi  

Câteva zeci de străini care nu 
îşi îndepliniseră obligaţiile referi-
toare la actele de şedere sau care 

au fost prinşi muncind ilegal au 
fost obligaţi să părăsească ţara 
sau să plătească amenzi ustură-
toare. 26 dintre ei au fost depis-
taţi şezând ilegal pe teritoriul 
României, în urma controalelor 
poliţiştilor de la Imigrări, majo-
ritatea primind decizii de retur-
nare în ţările de origine. Opt stră-
ini au fost prinşi muncind fără 
forme legale, valoarea totală a 
amenzilor aplicate de autorităţi 
pentru nerespectarea legislaţiei 
privind dreptul de circulaţie, şe-
dere şi încadrare în muncă fi ind 
de aproape 40.000 de lei. .

MIGRAŢIE ÎN VREME DE PANDEMIE  .  CIFRE

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 18 ani 
a pierdut controlul volanului în-
tr-o curbă și a ajuns într-un stâlp. 
Șoferul se deplasa spre centrul co-
munei Matca, însă nu a mai con-
trolat direcţia autovehiculului și 
a intrat într-un copac, în continu-
are fi ind proiectat într-un stâlp 
de beton, pe acostamentul din 
partea dreaptă a drumului. Ac-
cidentul s-a soldat cu vătămarea 
corporală a șoferului, afl at singur 
în vehicul, acesta fi ind transpor-

tat de urgenţă la spital pentru 
îngrijiri medicale. În consecinţă, 
în cauză s-a întocmit dosar pe-
nal, poliţiștii efectuând cercetări 
pentru infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă. .

neatenţie
Accident provocat 
de pierderea controlului 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 ia-

nuarie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Brăilei, Basarabiei şi Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 

581, autospeciale cu radar vor 

fi  amplasate pe raza localităţi-

lor Cosmeşti şi Berheci, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Matca.    

. M. Constandache

 COLIZIUNE 

SOLDATĂ 

CU ŞASE RĂNIŢI
ACCIDENT. Doi șoferi, 

în vârstă de 20, respectiv 32 de 

ani, au intrat în coliziune frontală. 

Accidentul, care ar fi  putut avea 

urmări tragice, a avut loc în 

apropierea localităţii Cosmești, 

la data de 22 ianuarie. Cei doi 

conducători aveau patru pasageri 

în autoturisme, astfel accidentul 

rutier s-a soldat cu șase victime. 

Cauza accidentului nu a fost 

stabilită momentan, însă poliţiștii 

fac cercetări pentru a afl a condiţiile 

în care s-a petrecut neplăcutul 

eveniment. În cauză, s-a întocmit 

dosar penal sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 36 de 
ani a fost depistat conducând beat 
şi cu o viteză neregulamentară. 
Aceasta fi ind la volanul unei au-
toutilitare cu remorcă a circulat 
cu o viteză de 72 km/h, pe un 
sector de drum cu limitare de 30 
km/h. În momentul în care a fost 
oprit de polițiști, șoferul emana 
halenă alcoolică, motiv pentru 
care a fost testat alcoolscopic 
și a prezentat o valoare de 0,44 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
În cauză, bărbatul este cercetat 
pentru comiterea infracțiunii 

de conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului.  .

alcool
Şofer vitezoman depistat beat
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Pentru fi nalizarea 
sistemului de 
canalizare 
este necesară 
completarea 
reţelei existente, 
din zona digului 
până la vărsarea 
în râul Siret, şi 
amenajarea unei 
guri de evacuare/ 
vărsare în râul 
Siret, conform 
normativelor 
tehnice în vigoare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Cum se aruncă banii 
în hazna într-un cartier 
al Galaţiului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În condiţiile în care procesul 

prin care Galaţiului i se cere să 

restituie terenul folosit pentru 

agricultură în Cartierul „Dimitrie 

Cantemir“ se judecă la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, 

autorităţile noastre se pregătesc 

să solicite Guvernului alte 2,43 

de hectare în Vădeni, judeţul 

Brăila. Terenul este necesar 

pentru realizarea unor lucrări 

suplimentare, fără de care 

staţia de epurare a apelor uzate 

din Cartierul „Cantemir“ nu va 

funcţiona niciodată.

Epopeea staţiei de epurare a 
apelor uzate din Cartierul „Dimi-
trie Cantemir“ - nu aceea plătită 
de Primărie, dar niciodată exe-
cutată - ci investiţia din fonduri 
guvernamentale care ar fi  trebuit 
să fi e gata în iulie 2019, dar nu 
e fi nalizată nici acum, continuă. 
Joi, la şedinţa ordinară a Consiliu-
lui Local, vor fi  supuse aprobării 
două proiecte de hotărâre care 
vizează investiţia afl ată în deru-
lare acolo.

1,2 milioane de lei pentru 
o gură de evacuare

Primul proiect vizează apro-
barea indicatorilor tehnico-eco-
nomici pentru amenajarea unei 
guri de evacuare în râul Siret a 
apelor uzate din staţia de epura-
re din „Cantemir“. Despre nece-
sitatea acestei lucrări aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă“, în 
octombrie anul trecut. Pe scurt, 
stația de epurare nu poate fi  pusă 
în funcțiune fără amenajarea 
acestei guri de evacuare.

În prezent, după cum se arată 
în proiectul de hotărâre, „apele 

uzate menajere nu sunt epurate, 
fi ind deversate direct în râul Si-
ret, iar colectorul de canalizare 
are căminele de vizitare inunda-
te, deteriorate, fără capace, iar 
colectorul este colmatat, neavând 
pantă de scurgere. În zona colec-
torului, malul nu este protejat, 
este surpat/alunecat şi obturează 
gura de vărsare“.

„Pentru fi nalizarea sistemu-
lui de canalizare este necesară 
completarea reţelei existente, 
din zona digului până la vărsa-
rea în râul Siret, şi amenajarea 
unei guri de evacuare/vărsare în 
râul Siret, conform normativelor 
tehnice in vigoare“, se precizează 

în documente. Valoarea totală a 
investiţiei se ridică la 1.237.274 de 
lei, bani de la bugetul local/ îm-
prumut, iar durata de realizare 
este de 12 luni.

Problema este că, pentru exe-
cuţia acestei lucrări, Primăria are 
nevoie de teren.

„Noi vrem pământ 
la Brăila“

Tot pe ordinea de zi a aleşilor 
locali se afl ă o cerere adresată Gu-
vernului României, privind tre-
cerea unui teren de 2,43 hectare 
din domeniul public al statului în 
domeniul public al municipiului 
Galați și administrarea Consiliu-

lui Local Galați, precum și decla-
rarea acestuia din bun de interes 
public național în bun de interes 
public local. Terenul se afl ă la 
Vădeni, iar pe el ar urma să fi e 
amplasate două conducte.

Primăria afi rmă că terenul 
cu pricina a făcut obiectul unui 
ordin din 2004 al Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvol-
tării Rurale prin care a fost scos 
din fondul forestier naţional, în 
scopul realizării obiectivului de 
investiţii „Staţie de epurare a 
apelor şi drum de acces“. Printr-
un proces-verbal din decembrie 
2004, terenul respectiv, în supra-
faţă de 2,43 hectare, a trecut din 
administrarea Direcţiei Silvice 
Brăila în administrarea Primări-
ei municipiului Galaţi.

Numai că ordinul şi procesul- 
verbal nu sunt sufi ciente pentru 
ca municipiul Galaţi să obţină 
certifi catul de urbanism şi auto-
rizaţia de construire. „În aceste 
condiţii, Direcţia Patrimoniu a 
transmis o solicitare către Se-
cretariatul General al Guver-
nului, prin care a prezentat si-
tuaţia şi a solicitat un drept de 
trecere asupra terenului în su-
prafaţă de 2,43 hectare pentru 
conductele de apă şi canalizare. 
Recomandarea transmisă de Mi-
nisterul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţie a fost 
de transmitere a imobilului res-
pectiv din domeniul public al 
statului în domeniul public al 
municipiului Galaţi“, explică 
municipalitatea. Pentru a putea 
cere terenul, aleşii locali trebuie 
să fi e de acord. E greu de spus 
însă cât de repede va răspunde 
Guvernul la cererea autorităţi-
lor gălăţene. Şi mai greu de spus 
este când va fi  funcţională staţia 
de epurare. .

GALAŢIUL CERE DIN NOU GUVERNULUI TEREN ÎN JUDEŢUL BRĂILA . INVESTIŢIE

ISTORIE FOARTE ZBUCIUMATĂ

CONTRACTE. În august 2005, Primăria Galaţi a încheiat un 

contract cu SC Unicom pentru realizarea staţiei de epurare din Cartierul 

„Dimitrie Cantemir“, iar în 2012 s-a descoperit că s-au făcut plăţi în 

valoare de peste 2,3 milioane de lei, dar pe amplasament nu există nimic. 

Pe 22 noiembrie 2017, Primăria a semnat contractul de 2,3 milioane de 

lei cu TVA cu SC Edas Exim SRL din Bucureşti, pentru proiectarea şi 

execuţia staţiei de epurare. Pe 7 decembrie 2017, s-a semnat contractul 

de fi nanţare prin PNDL 2, în valoare de 2,9 milioane de lei. Pe 27 iulie 2018, 

Edas Exim SRL a primit ordinul de începere a lucrărilor pentru o staţie de 

epurare a apelor uzate şi o staţie de pompare. Termenul de execuţie era 

de 12 luni, dar s-a tot amânat. Conform Primăriei, noul termen de fi nalizare 

este februarie 2021, dar fără lucrările suplimentare staţia nu va putea fi  

pusă în funcţiune. Iar execuţia lor este incertă…  . A.M.

  u foto Marian Calestru
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baschet
Încă un turneu până la pauză

CSU Belor, două succese 
spectaculoase la Piteşti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sala Sporturilor din Pitești a fost 

gazda unui turneu - primul din 

returul Diviziei A1 - în care a fost 

prezentă și echipa gălăţeană 

CSU Belor. 

A fost un turneu extrem de 
disputat, cu trei echipe de forțe 
sensibil echilibrate. Adversa-
rele gălățencelor au fost Rapid 
București și Argeș Pitești. Me-
ciul celor două echipe a fost 
câștigat de Rapid, cu scorul de 
3-2, echipa noastră fi ind progra-
mată în ultimele două zile.

  Greu de tot cu Rapidul 
 Se știa că bucureștencele și-

au întărit echipa în extrasezon 
și că meciul va fi  foarte greu. 
Astfel au stat lucrurile și pe 
teren, fetele noastre fi ind con-
duse în două rânduri, cu 1-0 
și 2-1 la seturi. Până la urmă, 
gălățencele au ajuns primele la 
potou, impunându-se cu scorul 
de 3-2 (15-25, 25-22, 14-25, 25-
21 și 15-12). “ Am învins într-
un joc în care am evoluat sub 
presiunea rezultatelor. Până la 
urmă, am făcut un joc bun per 
ansamblu, am reușit să depășim 
momentele mai puțin plăcute 
și să obținem o victorie de care 
aveam mare nevoie “, a ținut să 
concluzioneze antrenorul Bog-
dan Paul.

  Joc controlat cu Piteștiul 
 Ca și Rapidul, și echipa din 

Pitești a făcut câteva achiziții, 

astfel că era de așteptat ca și ri-
posta echipei gazdă să fi e pe mă-
sură. Cu toate acestea, succesul 
celor de la CSU Belor a fost mult 
mai clar, la scorul de 3-0 (25-14, 
25-19, 25-23). Dar emoțiile nu au 
lipsit, în special în actul al treilea, 

când ostilitățile au alternat. Gaz-
dele au avut avantaj pe tabelă la 
startul setului, 5-3, 9-6 și 11-7. S-a 
egalat la 11, iar de aici CSU a tre-
cut în față, 20-17, dar piteștencele 
au avut puterea să revină încă o 
dată în set: 22-20 și 23-21. Insufi -

cient însă, pentru că fetele noas-
tre au gestionat mult mai bine 
acest fi nal fi erbinte de set, 25-23. 
 “Am obținut două victorii ca și în 
tur, la aceleași scoruri, iar acest 
lucru ne arată că echipa noastră 
are un bun potențial, în ciuda 
faptului că am avut o indisponi-
bilitate importantă, brazilianca 
Talita do Nascimento fi ind acci-
dentată“ , ne-a spus tehnicianul 
gălățencelor.

În cele două jocuri s-a contat 
pe sextetul: Anamaria Berdilă, 
Andrea Lakovici, Mirela Şahpa-
zova, Lara Vukasovici, Sorina 
Miclăuș, Borislava Saykova - Ni-
kolina Bozicevici (libero). Din lot 
au mai făcut parte: Violeta Stan, 
Andreea Tămaș, Elena Beceva și 
Adina Roșca.

 Urmează 
alte examene difi cile 

 După aceste două victorii, echi-
pa noastră a săltat două locuri în 
clasament, de pe 8 pe 6. Dar ur-
mează alte nouă partide, în care 
difi cultăţile vor fi  evidente, în spe-
cial cu echipele din prima parte 
a clasamentului. Primele partide 
vor fi  peste 12-14 zile, în turneul de 
la Lugoj (5-7 februarie), când CSU 
Belor va avea de jucat cu echipa 
gazdă, CSM Lugoj, și cu liderul la 
zi, CSM Târgoviște. Câteva zile mai 
târziu, vor fi  meciurile din "Cupa 
României“, la Cluj-Napoca (17-21 
februarie), unde în prima fază ad-
versară va fi  chiar formația gazdă 
- "U“ Cluj. Apoi, învingătoarea ar 
urma să joace cu un oponent care 
nu a cunoscut înfrângerea în actu-
alul sezon - CSM Târgoviște.  ,

ÎN PRIMUL TURNEU DIN RETUR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Start 
în competiţia 
juniorilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă 
intermediară 
în Liga I

FOTBAL. Începând de astăzi și 

până joi sunt programate partidele din 

cadrul rundei cu numărul 19 din Liga 

I de fotbal. Iată programul complet: 

Viitorul - Sepsi, FC Voluntari - Craiova, 

FC Argeș - FCSB (astăzi), Clinceni - 

Botoșani, Poli Iași - UTA, Dinamo - Gaz 

Metan (mâine), FC Hermannstadt - 

Chindia, CFR Cluj - Astra (joi). Liderul la 

zi al Ligii I este FCSB, cu 41 de puncte, 

urmată de CFR Cluj, Craiova și Sepsi. 

În partea a doua a clasamentului, ulti-

mele două sunt FC Voluntari și Poli Iași, 

cu câte 15 puncte. . F.R.

hochei
Restanţa cu Steaua 
a fost programată

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

  Federația Română de Hochei 
a stabilit ca partida restantă din-

tre CSM Galați și Steaua din Cam-
pionatul Național de seniori la 
hochei pe gheață să se dispute pe 
10 februarie, imediat după „du-
bla“ dintre cele două echipe din 
retur (8 și 9 februarie). Gălățenii 
au reușit să o învingă în prima 
partidă pe Steaua, cu scorul de 
15-2, la capătul unei partide în 

care mai mulți jucători au fost 
testați pozitiv 

cu coronavi-
rus, primind 
rezu ltate le 

chiar în tim-
pul jocului. Astfel, 

în trei zile, CSM Galați va juca 
trei partide la rând cu Steaua 
București.  ,

HOCHEI. Calendarul 

competiţional de hochei juniori 

a fost stabilit, iar Campionatul 

Naţional al acestei categorii de 

vârstă urmează să debuteze pe 

29 ianuarie. “Ne-am înscris în 

competiţie cu o echipă la Under 

16. Anul acesta, nu ştiu din ce 

motive, nu participă echipele 

unităţilor şcolare. Şi mai este 

o problemă. Federaţia impune 

teste anti-Covid, care sunt foarte 

scumpe. Dacă s-ar admite cele 

rapide, am putea rezolva. Altfel, 

o deplasare, cu testare cu tot, ne 

costă peste 6.000 de lei, bani de 

care nu dispunem”, ne-a declarat 

prof. Ion Berdilă, antrenorul celor 

de la CSM Dunărea Galaţi. Acesta 

ne-a mai spus că din lotul de 

31 de hocheişti pe care îi are la 

dispoziţie, pentru deplasarea de 

la Cârţa şi Braşov contează pe 

liderii echipei, adică Alexia Bojin, 

Matei Meteş şi Iustin Hristache 

(portari), Amador Filer, Andrei 

Bandrabur, Matei Vasile, Alex 

Trancu, Alex Vârlănuţă (apărători), 

Cezar Gheorghe, Dan Diaconu, 

Andrei Caranfi l şi Rareş Toma 

(atacanţi).

FOTBAL. Ieri şi-a reluat 

pregătirile şi cea de-a treia 

echipă gălăţeană din Liga a III-a 

de fotbal, Sporting Lieşti. Echipa 

Oţelul are deja la activ mai multe 

şedinţe de pregătire, în timp ce 

Avântul Valea Mărului va începe 

peste câteva zile. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federația Română de Baschet 
a publicat programul următo-
rului turneu din Liga Națională 
de baschet masculin, ultimul 
înaintea pauzei determinate de 
jocurile echipei naționale a Ro-
mâniei în preliminariile Euro-
basket 2022. Astfel, CSM Galați 
se va deplasa la București, unde 
va juca împotriva echipelor Di-
namo (6 februarie) și SCMU Cra-
iova (7 februarie). Vă reamintim 
că CSM Galați nu a susținut jo-
curile din turneul precedent, 
din cauza problemelor de lot, ca 
urmare a accidentărilor și a unor 
teste pozitive la coronavirus în 
rândul jucătorilor. .
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PRĂJELILE
STUDIU. Mâncate în mod 

frecvent, alimentele prăjite sunt 

asociate cu un risc crescut de 

boli de inimă şi accident vascular 

cerebral, sugerează un nou 

studiu realizat în China şi citat 

de Agerpres. Probabilitatea de 

a dezvolta astfel de probleme 

de sănătate creşte cu fi ecare 

porţie suplimentară de circa 110 

grame de alimente prăjite pe 

săptămână, au mai constatat 

cercetătorii.Pentru acest studiu, 

oamenii de ştiinţă au analizat 

19 studii publicate anterior. Ei 

au combinat date obţinute în 

urma a 17 studii în care au fost 

implicate peste 560.000 de 

persoane cu aproape 37.000 

de evenimente cardiovasculare 

majore, precum infarct sau 

accident vascular cerebral. 

Conform constatărilor cercetării, 

în comparaţie cu subiecţii a 

căror dietă săptămânală era 

cea mai săracă în alimente 

prăjite, persoanele care au 

mâncat cantitatea cea mai mare 

prezentau un risc sporit cu 28 

la sută de a suferi evenimente 

cardiovasculare majore. Totodată, 

aceleași persoane aveau un risc 

cu 22 la sută mai mare de boli de 

inimă şi cu 37 la sută mai mare de 

insufi cienţă cardiacă. Nu este clar 

modul în care alimentele prăjite 

pot creşte riscul de apariţie a 

bolilor cardiovasculare, însă sunt 

posibile mai multe explicaţii, au 

menţionat autorii studiului, într-un 

comunicat.  . R.B. 

850.000 de 
programări 
pentru 
imunizare

CAMPANIE. 857.479 persoane 

din etapa a II-a de vaccinare s-au pro-

gramat pentru imunizare, din 15 ianuarie 

încoace, pe platforma informatică progra-

mare vaccinare-covid.gov.ro, potrivit da-

telor ofi ciale. Dintre acestea, 351.977 sunt 

adulţi peste 65 de ani, 193.557 persoane cu 

afecţiuni cronice și 311.945 angajaţi din do-

menii esenţiale. 339.899 de persoane s-au 

programat individual, direct în platformă, 

154.801 - prin intermediul medicilor, 98.070 

de persoane - telefonic, prin Call Center, 

iar 264.709, din domeniile esenţiale, prin 

intermediul angajatorului.  . R.B.

„Ne aşteaptă 
o primăvară 
mai grea 
decât 
ne putem 
imagina 
acum“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Doctorul Marius Geantă, 

președinte al Centrului 

pentru Inovaţie în Medicină, 

atenţionează, pe pagina sa 

de Facebook, că întrebarea, 

în momentul de faţă, este „nu 

dacă vom avea al treilea val 

al pandemiei de COVID-19, ci 

când va începe acesta și în 

România“. În context, medicul 

este de părere că „ne așteaptă 

o primăvară mai grea decât ne 

putem imagina acum“. 

Specialistul crede că este doar 
o chestiune de timp până când 
noua tulpină a SARS-CoV-2, mult 
mai contagioasă decât prece-

dentele, va deveni majoritară pe 
tot teritoriul Uniunii Europene. 
„Tulpina B.1.1.7 este deja domi-
nantă în Marea Britanie, Israel și 
Irlanda și se corelează cu explozia 
numărului de cazuri diagnosti-
cate în ultima lună. Portugalia 
este acum ţara cu cea mai mare 
creștere zilnică a numărului de 
cazuri de COVID-19, tot ca urma-
re a răspândirii B.1.1.7 (Portuga-
lia nu secvenţiază în masă, dar 
utilizează o metodă indirectă, 
bazată pe analiza tuturor datelor 
din testele PCR, la nivel naţional). 
Danemarca, în schimb, realizea-
ză secvenţierea genomică pentru 
toate cazurile pozitive de COVID-
19 și reușește să ţină lucrurile sub 
control, până acum. Toate aceste 
date ne arată că este o chestiune 

de timp până când noua tulpi-
nă va deveni majoritară în toate 
statele membre UE, pe fondul li-
berei circulaţii a persoanelor și 
al intervenţiilor neuniforme și 
necoordonate de sănătate publi-
că luate de fi ecare ţară“, scrie dr. 
Marius Geantă.

 Efecte în lanţ 
Specialistul adaugă faptul că 

noua tulpină se transmite cu 
30-35 la sută mai repede, ceea 
ce va determina infectarea unui 
număr din ce în ce mai mare de 
persoane. Acest lucru va duce, 
proporţional, la un număr mai 
mare de bolnavi care vor avea ne-
voie de spitalizare, de internare 
la ATI și „din păcate, vor fi  și mai 
multe decese“.

"Impactul B1.1.7 asupra sis-
temului de sănătate va crește 
exponenţial - este o situaţie mai 
complicată decât dacă tulpina ar 
determina forme mai grave de 
boală. Date din Marea Britanie, 
încă limitate, arată că B.1.1.7 ar 
putea determina și creșterea di-
rectă a mortalităţii, aspect care 
ar complica suplimentar situaţia. 
Momentul în care tulpina B.1.1.7 
putea fi  stopată a fost depășit și ne 
afl ăm în situaţia de transmitere 
comunitară, în care trebuie luate 
în calcul măsuri efi ciente și pre-
cise de limitare a impactului va-
lului 3 al pandemiei. Ne așteaptă 
o primăvară mai grea decât ne 
putem imagina acum“, conclu-
zionează președintele Centrului 
pentru Inovaţie în Medicină. .

DR. MARIUS GEANTĂ, DESPRE AL TREILEA VAL AL PANDEMIEI  .  PROVOCARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rapelul pentru vaccinul împo-
triva COVID-19 poate fi  progra-
mat în intervalul de 21-28 de zile 
după administrarea primei doze, 
conform prospectului vaccinuri-
lor produse de Pfi zer-BioNTech și 
Moderna, dar poate fi  întârziat și 
până la 42 de zile, potrivit studi-
ilor, „fără afectarea efi cacităţii“, 
a anunţat, la sfârșitul săptămâ-
nii trecute, Comitetul naţional de 
coordonare a activităţilor privind 
vaccinarea împotriva COVID-19.

 Precizările vin în contextul 
în care mulţi români care se pro-
gramează la vaccin nu găsesc loc 
pentru rapel în termen de 21-28 

de zile, așa cum recomandă pro-
spectul vaccinului, în condiţiile în 
care cantităţile de vaccin livrate 
în România nu sunt constante, iar 

de săptămâna trecută au început 
să fi e înregistrate întârzieri în li-
vrarea vaccinului către România.

 Reprezentanţii Comitetului 
naţional de coordonare precizea-
ză și că „persoana este anunţată, 
în mod automat, când este pro-
gramată la rapel și nu se pune 
problema, la acest moment, de 
amânare a rapelului pentru nicio 
persoană“.

 Experţii Organizaţiei Mondi-
ale a Sănătăţii au anunţat și ei, 
tot vineri, că administrarea rape-
lului poate fi  amânată până la 6 
săptămâni. .

A doua doză de vaccin anti-COVID 
poate fi  întârziată până la 42 de zile

online

Dr. Marius Geantă   u (foto Facebook)
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1.551 de români, declaraţi 
infectaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 1.500 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, 65 de 

pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au 

decedat, în timp ce alţi 413 au 

fost reconfi rmaţi. Luni, 25 

ianuarie, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19                                                                    

a fost de 8.018, dintre 

care 1.017 se afl au la Terapie 

Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-

nicare Strategică a anunţat luni, 
25 ianuarie, 1.551 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 413 persoane 
au fost reconfi rmate.

În intervalul 24 ianuarie (ora 
10,00) - 25 ianuarie (ora 10,00), 
au fost raportate 65 de decese (38 
de bărbaţi și 27 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spi-
tale. Dintre acestea, un deces a 
fost înregistrat la categoria de 

vârstă 40-49 ani, trei decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 
14 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 26 de decese la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 21 de 
decese la categoria de peste 80 
de ani. 62 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
doi pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
un pacient decedat nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. În unităţile sanitare de 
profi l, numărul total de persoa-
ne internate cu COVID-19 este de 
8.018. Dintre acestea, 1.017 sunt 
internate la Terapie Intensivă.

 Până luni, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 5.306.711 teste RT-
PCR și 81.125 de teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 5.921 teste RT-PCR 
(4.311 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 1.610 la 
cerere) și 3.198 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 44.260 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izola-
re la domiciliu, iar 10.807  persoa-
ne se afl ă în izolare instituţiona-
lizată. De asemenea, 68.498 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 153 de persoane. 
. foto Marian Calestru

NUMĂRUL BOLNAVILOR DE COVID DIN SPITALE DEPĂŞEŞTE 8.000  . RAPORTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Lucian 
Bode, a anunţat luni că l-a înlocu-
it pe Radu Gavriș, care coordona 
lupta anti-COVID la nivelul Poliţi-
ei Capitalei, după ce acesta a fost 
surprins într-un restaurant.

"Poliţia Română a dispus cer-
cetarea prealabilă a ofi ţerului de 
poliţie, care se afl a la momentul 
respectiv în incinta respectivului 
restaurant, pentru a observa dacă 
este sau nu vinovat de nerespec-
tarea prevederilor legale care de-
curg din statutul de poliţist. Am 
dispus înlocuirea ofi ţerului, care 
avea și funcţie de conducere la ni-

velul Poliţiei Capitalei, din func-
ţia de coordonator (...) al luptei îm-
potriva COVID. Nu de alta, dar am 
văzut că domnul poliţist se lupta 
cu această pandemie din interi-
or și nu aș vrea să îi dăm această 
posibilitate. Celălalt adjunct care 
îndeplinește și atribuţii și este 

împuternicit la comanda Poliţiei 
Capitalei, Ion Berechet, va prelua 
aceste atribuţii“, a declarat, luni, 
Lucian Bode, la Antena 3.

 Potrivit unui comunicat al 
IGPR, poliţiști din cadrul Poliţiei 
Capitalei au depistat vineri seară, la 
un restaurant din Centrul Vechi, 

în interior, 27 de persoane, printre 
care și un ofi ţer de poliţie cu funcţie 
de conducere, din cadrul Direcţiei 
Generale de Poliţie a Municipiului 
București. Împreună cu acesta, în 
restaurant s-ar fi  afl at și procurori 
de la Parchetul București.

 Parchetul critică dur modul 
în care s-a comunicat public in-
cidentul de la un restaurant din 
Centrul Vechi, afi rmând că şti-
rile difuzate iniţial pe baza unui 
"comunicat indicat a fi  emis de 
către Poliţia Capitalei“ au creat 
"impresia eronată că procurorii 

au participat la o pe-
trecere privată, or-

ganizată în întreg 
localul“. .

înlocuire
Luptă cu pandemia „din interior“, la Poliţia Capitalei

Tăriceanu 
ar urma 
să fi e trimis 
în judecată

INCULPARE. Direcţia Naţională 

Anticorupţie (DNA) a anunţat, luni, inculpa-

rea lui Călin Popescu-Tăriceanu în dosarul 

de luare de mită, la zece zile de la punerea 

sub învinuire. Acest lucru înseamnă, po-

trivit procedurilor judiciare, că în perioada 

următoare fostul premier va fi  trimis în 

judecată, transmite G4Media. Procurorii îl 

acuză pe Tăriceanu că ar fi  primit 800.000 

de dolari, reprezentând un comision de 

zece la sută, în schimbul demersurilor 

sale pentru ca statul român să încheie mai 

multe acte adiţionale la un contract al unei 

companii austriece.  . G.I.M.

 SE CREIONEAZĂ 

O PROPUNERE 

DE BUGET
SCHIŢĂ. O propunere de 

buget pentru anul 2021 ar urma 

să fi e fi nalizată după discuţiile cu 

ordonatorii de credite, a declarat 

premierul Florin Cîţu, care a 

precizat că PIB-ul nominal va fi  

„puţin mai mare ca anul trecut“, 

potrivit Agerpres.“Ştiu că Ministerul 

Finanţelor Publice fi nalizează 

discuţiile cu ordonatorii de credite, 

deci ar trebui să avem la fi nalul zilei 

o propunere de buget cât de cât 

aproape de ceea ce-mi doresc eu 

şi cred că este un buget bun pentru 

a susţine creşterea economică în 

2021. Vom vedea astăzi (luni - n.r.) 

care au fost cererile de la ordonatori 

şi câte dintre ele pot să fi e susţinute 

de situaţia economică de astăzi“, 

a afi rmat Florin Cîţu, la Parlament.

Referitor la priorităţile bugetului, 

premierul a subliniat că au fost 

anunţate încă de anul trecut şi se 

referă la „investiţii şi sănătate“. „Vor 

fi  și kilometri de autostradă. (...) 

Proiectele mari de investiţii vor trebui 

să fi e... schema de fi nanţare trebuie 

să fi e pregătită pentru o perioadă 

lungă de timp, ca să nu mai stăm să 

ne chinuim în fi ecare an să găsim 

bani pentru aceste proiecte“, a 

adăugat premierul.  . G.I.M. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264505) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

salariu ultra motivant. CV: 

pamintsimona@yahoo.com. 

(264577) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajea-

ză inginer CFDP cu experienţă 

sau inginer construcţii cu ex-

perienţă în construcţie drumuri.

Cerinte-permis cat.B,cunostiinte 

PC, abilitatea de a lucra în echi-

pă, cât și individual; CV- uri-

le se depun la sediul fi rmei str. 

Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264621) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 

I angajează lucrător în bucătă-

rie, salariul atractiv, 0767441177. 

(264682) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(264684) 

 • SC angajează electrician. Telefon 

0787740457. (264692) 

 • Angajăm şofer categoria B pen-

tru transport butelii oxigen, ates-

tatul ADR constituie un avantaj, 

poate fi  şi pensionar, 0744170450. 

(264696) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar şi personal cură-

ţenie, salariu motivant, rog serio-

zitate, 0748325653, 0744788423. 

(264700) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264725) 

 • SC angajează instalatori, sudori, 

fi nisori, ingineri construcţii insta-

laţii, disponibilitate deplasare, 

0758073335. (264730) 

 • SC angajează vulcanizator 

cu experienţă, salariu în funcţie 

de competenţe, 2000-2800 lei, 

0742340268. (264732) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori pentru amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264733) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Cabinet de contabilitate an-

gajează operator calculator 

fără experienţă, cu studii eco-

nomice. Telefon 0752273277. 

(264747) 

 • Angajez şofer cu experien-

ţă, categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Caut persoană pentru îngri-

jire pensionară la domiciliu, 

0751595193. (264751) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spaţiu co-

mercial sau locuinţă, 0745955850. 

(264681) 

 • Vând apartament 3 camere din-

tr-o vilă, intrare separată, mobilat, 

utilat, zonă liniştită, 0787758083. 

(264708) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 1/4, mobilat, 0742656554. 

(264709) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264701) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Chirie 600+600 lei garanţie, toate 

utilităţile, 0756517386. (264707) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatologic, Micro 

19, complet utilat, 0723184002. 

(264526) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doamnă pen-

tru o relaţie serioasă, 0784025740. 

(264480) 

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg doresc 

să cunosc tânără pentru prietenie, 

exclus căsătorie, 0756492451. 

(264633) 

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, angajat Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc o doamnă de 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (264702) 

 • Medic stomatolog, văduv, 45 

ani, 1,90m, 90kg, doresc căsătorie 

doamnă, 38-48 ani, 0730293388. 

(264760) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 • Execut amenajări interioare, pre-

ţuri minime. Telefon 0749466971. 

(264704) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264713) 

 • Meseriaş execut: dulgherie, zi-

dărie, tencuieli, faianţă, gresie etc. 

Telefon 0762629083. (264749) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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ANUNŢURI

 LICITAŢII  

 • BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING SPRL, cu se-

diul in Bucuresti, Victory Business 

Center, Str. Invingatorilor nr. 24, Etaj 

3, Sector 3, Numar de inscriere in 

Registrul Formelor de Organizare 

RFO II 0239/2006, desemnata in 

calitate de lichidator judiciar al 

debitoarei UNICOM S.A. Galati, 

conform Sentintei Civile nr.95 din 

data de 31.01.2014, pronuntate 

in Dosarul nr. 10852/121/2011*, 

de Tribunalul Galati -Sectia a 

II-a Civila, organizeaza, in datele 

de 27.01.2021 si 03.02.2021, ora 

12:00, la sediul din Bucuresti, 

Str. Invingatorilor nr.24, Victory 

Business Center, Et.4, Sector 3, 

licitatii publice cu strigare pentru 

vanzare bunului mobil -CILINDRU 

VIBRO-COMPACTOR STONEWP 

3100. Pretul de pornire al sedin-

telor de licitatie este de 11.603 

LEI, exclusiv TVA. Ofertantii care 

doresc sa participe la licitatie 

trebuie sa depuna la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L., cel mai tarziu cu o zi 

lucratoare inainte de organiza-

rea sedintelor de licitatie, pana 

la ora 17:00, documentele spe-

cifi cate in cuprinsul Caietului de 

sarcini, ce poate fi  achizitionat 

de la sediul BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING S.P.R.L. pen-

tru suma de 200 Lei, exclusiv TVA. 

Plata Caietului de sarcini se va re-

aliza prin transfer bancar in con-

tul unic de insolventa al societatii 

UNICOM S.A., pe baza facturii 

comunicate de lichidatorul judici-

ar. Pentru informatii suplimentare 

va rugam sa ne contactati la nu-

marul 021.319.94.76 sau e-mail: 

business.restructuring@bdo.ro. 

(264678) 

 DIVERSE  

 • SC VIVANI SALUBRITATE SA, 

societate în reorganizare cu se-

diul în Slobozia, judeţul Ialomiţa, 

punct de lucru în Galaţi, strada 

Smârdan, nr. 1, Depozit materiale 

refractare, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu în scopul desfăşu-

rării activităţilor: 3812 colectarea 

deşeurilor periculoase (cod CAEN 

rev.1 -9002);3822 tratarea şi eli-

minarea deşeurilor periculoase 

(cod CAEN rev.1 -9002); 3832 re-

cuperarea materialelor reciclabi-

le sortate (cod CAEN rev.1 -3710, 

3720); 3900 activităţi şi servicii de 

decontaminare (cod CAEN rev.1 

-9003); 4677 comerţ cu ridicata al 

deşeurilor şi resturilor (cod CAEN 

rev.1 -5157) pe amplasamentul 

din Galaţi, strada Smârdan, nr. 

1, Depozit materiale refractare, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vităţii pentru care este solicitată 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între ore-

le 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, judeţ Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile pu-

blicului sunt primite în scris la se-

diul APM Galaţi. (264745) 

 • Popescu Marin titular al PUZ 

“Construire locuinte colecti-

ve, spatiu comercial si servicii 

D+P+4E+M si imprejmuire teren 

“cu amplasamentul in mun. Galati, 

bd. George Cosbuc nr. 33C, anun-

ta publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galati, in vederea obtinerii 

avizului de mediu. Informatiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galati la 

adresa http: //www.anpm.ro/web/

apm-galati/documentatii-pro-

cedura-sea-si-ea. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la 

APM Galati, la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 

de 18 zile calendaristice de la data 

aparitiei anuntului. (264755) 

 • SC KA-RO SRL, cu sediul în 

municipiul Galaţi, strada Lunca 

Siretului, nr. 55, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşurării 

activităţilor cod CAEN 3811 colec-

tarea deşeurilor nepericuloase, 

3831 demontarea (dezamblarea) 

maşinilor şi echipamentelor scoa-

se din uz pentru recuperarea ma-

terialelor, 3832 recuperarea ma-

terialelor reciclabile sortate, 4677 

comerţ cu ridicata al deşeurilor şi 

resturilor pe amplasamentul din 

municipiul Galaţi, strada Lunca 

Siretului, nr. 55, judetul Galaţi. 

Infornmaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până vineri, intre orele 8.00-14.00 

la sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, Galaţi, judeţ Galaţi, 

cod 800322. Observaţiile, suges-

tiile şi /sau priopunerile sunt pri-

mite in scris la sediul APM Galaţi. 

(264756) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

seria B, nr. 2816487 aparţinând 

PFA Gloteanu Laura Georgiana, 

F17/859/2013, CUI 32227380 şi 

două certfi cate constatatoare de 

la sediul profesional din munici-

piul Galaţi, bulevardul Traian Vuia, 

nr. 20, bloc Y19, scara 3, parter, 

ap. 41, judeţ Galaţi. Le declar nule. 

(264761) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2659/2009 din 03.07.2012 pe 

numele Borceanu Dimofte 5/8 

şi Bourceanu Iulian 3/8 pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 69, 

rândul 2, locul 3,suprafaţa 3,75 

mp. Îl declar nul. (264763) 

 DECESE  

 • Îndureraţi deplângem 

încetarea din viaţă, după o 

scurtă, dar cumplită suferinţă, 

a surorii, mătușii și cumnatei 

noastre, prof. GEORGETA 

PANDELEA. Dumnezeu să te 

aibă în pază! (264744) 

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a celei care a fost 

BĂDĂRĂU RUXANDA 

(72 ani), 

după o lungă suferinţă. 

Dumnezeu să o ierte! 

Defuncta este depusă la 

Biserica Sfânta Ana, iar 

slujba de înmormântare are 

loc pe 27 ianuarie 2021, la 

ora 11.30, urmată de 

înhumare la Cimitirul Sfânta 

Paraschiva (Cătuşa). 

Familia. (264766) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a domnului 

MARIN BURCEA. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Năstase. (264767) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere 

amintesc că au trecut 34 de 

ani de la trecerea în nefi inţă 

a bunei şi distinsei mele 

mame, MARIA TEODOSIU. 

Lacrimi şi fl ori. Fiica. 

(264750) 

 • Duminică, 24 ianuarie 2021, 

zi fericită pentru România, 

zi tristă pentru mine deoarece 

pe 24 noiembrie 2019, la ora 

6.27, a plecat pe drumul fără 

de întoarcere într-o lume mai 

bună soţul meu 

MAXIMILIAN POPESCU, 

iar pe 21 ianuarie urma 

să împlinească 79 de ani. 

Dumnezeu să te primească 

la dreapta Sa! Nu te pot uita! 

A ta soţie, Viorica. (264757) 

 • Fulgerător a plecat dintre 

noi pe 24 decembrie 2020 

distinsa doamnă 

ANA CĂLIN ALMĂŞANU, 

procuror şef, avocat, 

mediator, profesor universitar. 

Drum bun printre stele, 

prietenă dragă! Nu te voi uita 

cu preţioasele tale sfaturi. 

Viorica Popescu. (264758) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ PUBLIC 

MUNICIPIUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

“Reabilitare strada Ioan Neniţescu ”, propus a fi  amplasat 

în Galaţi, str. I. Neniţescu, judeţul Galaţi.

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2 si la sediul Municipiul Galaţi, 

str. Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, 

în zilele de luni-joi, între orele 09:00-15:00

și vineri între orele 09:00-13:00. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, municipiul Galaţi.

PRIMAR, Ionuţ Florin PUCHEANU
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cronologieologie

ianuarie

26

1699  u Pacea de la Karlowitz dintre 
Imperiul Habsburgic şi Imperiul 
Otoman. Poarta recunoaşte 
trecerea Transilvaniei în 
stăpânirea Imperiului Habsburgic.
1869  u Conferinţă a fruntaşilor 
politici ai românilor din Banat şi 
Ungaria, la Timişoara, la care se 
pun bazele Partidului Naţional al 
Românilor din Banat şi Ungaria.
1880 u Se naşte, la Galaţi, CAMIL 
RESSU (m. 1962), pictor, membru 
al Academiei Române.
1891 u Încetează din viaţă 
NIKOLAUS AUGUST OTTO (n. 
1832), tehnician, industriaş 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă în patru timpi.
1894 u Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), matematician 
american, considerat fondatorul 
ciberneticii.
1925  u Se naşte PAUL NEWMAN 
(m. 2008), actor, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1928 u Se naşte ROGER VADIM (m. 
2000), regizor francez.
1942 u Se naşte ION 
CRISTINOIU (m. 2001), 
compozitor, orchestrator, dirijor, 
instrumentist.
1944 u Încetează din viaţă SMARA 
[SMARANDA GHEORGHIU] (n. 
1857), poetă, prozatoare, autoare 
de piese de teatru.
1945 u Are loc la Bucureşti 
Congresul General al Sindicatelor 
Unite. Se creează Confederaţia 
Generală a Muncii, organ central 
al mişcării sindicale.
1951 u Se naşte ION MANEA, 
sociolog, scriitor, ziarist, publicist.
1995  u BBC a lansat canalul său 
european de informaţii BBC 
WORLD.
2000 u Încetează din viaţă 
ALFRED ELTON van VOGT (n. 
1912), scriitor canadian, celebru 
prin scrierile sale  de science-
fiction.
2016 u Încetează din viaţă ELENA 
NEGREANU (n. 1918), actriţă, 
regizoare. , V.G.

‘’colectiv’’, 
cel mai bun 
film străin 
la premiile 
NSFC din SUA
MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

„colectiv“, documentarul românesc regizat de Ale-
xander Nanau, despre incendiul devastator produs în 
2015 în clubul bucureştean cu acelaşi nume, în care 
zeci de persoane şi-au pierdut viaţa, a primit premiul 
pentru cel mai bun fi lm străin din partea Societății 
Naţionale a Criticilor de Film (National Society of Film 
Critics - NSFC) din SUA, a informat duminică agenția 
DPA, citată de Agerpres.

Pelicula „colectiv“ a fost desemnată de Centrul Na-
ţional al Cinematografi ei drept propunerea României 
la premiile Oscar 2021, în secţiunea „Cel mai bun lung-
metraj internaţional“, anterior numită „Cel mai bun 
fi lm străin“. Este prima oară când un documentar este 
propunerea României în competiţia pentru premiile 
Academiei Americane de Film.

Drama „Nomadland“ a regizoarei de origine chi-
neză Chloe Zhao a fost desemnată cel mai bun fi lm 
din anul 2020 de cei mai importanţi critici din Statele 
Unite.  .

cinema
Premiu internaţional

www.viata-libera.ro

loto 5/40
31 34 2 1 3 7

super noroc 103147

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 55.536,60 493.063,00

II (5/6) REPORT 27.768,30 27.768,30

III (4/6) 47 590,81 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 548.599,60 

joker

plus noroc 907520

40 35 23 19 28 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 271.871,85 18.295.901,00

II (5/5) REPORT 58.783,10 205.521,27

III (4/5+J) 5 11.756,62 -

IV (4/5) 49 599,82 -

V (3/5+J) 115 319,47 -

VI (3/5) 2.442 39,11 -

VII (2/5+J) 1.397 31,55 -

VIII (1/5+J) 6.277 22,24 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.905.556,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 27 15 9 33 44

noroc 1312680

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 419.586,00 6.727.300,08

II (5/6) 33 4.238,24 -

III (4/6) 1.027 136,18 -

IV (3/6) 13.926 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.424.804,08 

24 IANUARIE 2021

24 IANUARIE 2021

24 IANUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 40 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 89 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

55:06 pm

meteo 26 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 2  -1-1

Bucureşti

 4  -1 -1 

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

11 22

Braşov

-2 -4-4

Londra

 4  -2-2

Paris

 6  11
Madrid

14  88
Roma

11 00

Chişinău

 3  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile:  „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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de audienţă conform Studiului Naţional
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia zilei este propice 

evoluţiei, dar trebuie să te 

mobilizezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele aduc în actualitate 

unele chestiuni nerezolvate de 

ordin profesional ce vor trebui 

rezolvate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua aduce în discuţie obţinerea 

unei sume de bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să nu-ţi pierzi astăzi 

timpul cu discuţii sau lucruri 

minore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede posibilitatea de 

a relua unele colaborări cu 

persoane din trecut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună și pentru a-ţi 

descoperi noi talente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

La capitolul fi nanciar, se 

cunoaște o îmbunătăţire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o propunere 

inopinată de colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În ceea ce privește cariera, se 

pare că vei fi  pus în postura de 

a iniţia un proiect.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evenimentele în care ești 

implicat pe plan profesional 

sunt marcate de muncă multă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Traversezi o zi bună pentru 

afaceri care aduc câștiguri 

rapide sau de schimbarea 

locului de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să amâni discuţiile 

cu subiecte serioase pentru o 

altă zi.

horoscop
26 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 26 IANUARIE 

aniversări
Constantin Parascan

 Scriitorul Constantin Paras-
can s-a născut pe 26 ianuarie 
1944, la Măgirești, județul Bacău. 
A urmat școala primară în comu-
na natală, apoi şcoala profesiona-
lă de chimie în orașul Târnăveni, 
fi nalizându-și studiile liceale la Tg. 
Ocna și Onești. În perioada 1967-
1972, a fost student al Facultății 
de Filologie, secția Română-Italia-
nă, de la Universitatea din Iași. Şi-a 
obținut doctoratul în Literatură în 
anul 2000. A fost muzeograf la Boj-
deuca lui Ion Creangă (1972-1975) 
și coordonator al instituției (din 

1990 până în prezent). A debutat, 
în revista „Alma Mater“, în 1970, 
cu proza „Coborârea din urmă“. A 
realizat tematici științifi ce și mu-
zeele: „Viața și opera lui Creangă“, 
„Bojdeuca din Țicău“, „Viața și ope-
ra lui Eminescu“, „Viața și opera 
lui G.Topârceanu“. A publicat pes-
te 30 de volume şi a fost premiat cu 
numeroase distincţii naţionale şi 
internaţionale. În perioada 1984-
1989, a coordonat Prelecțiunile Ju-
nimii, de la Casa Pogor, la care au 
conferențiat, printre alții, Alexan-
dru Piru, Geo Bogza, Eugen Simi-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

241 CM

322 CM

340 CM

- 19 cm

- 20 cm

- 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

330 CM

272 CM

217 CM

- 16 cm

- 12 cm

- 11 cm

LEGEA JUNGLEI 
NAŢIONAL TV. ora 21:00, acţiune, dramă, 1995, Canada

  Cu: Paco Christian Prieto, Christina Cox  u  Luis Calderone îl consideră 
vinovat pe John Ryan, un avocat de succes, pentru copilăria petrecută în închisoare. 
Acum a sosit timpul ca vechile datorii să fie plătite şi, dacă Ryan este de acord să 
participe la o luptă ilegală, Luis va considera că şi-au reglat conturile. Dar totul se 
complică şi John este acuzat de crimă. Concediat, fără avere şi fără un loc unde să stea, 
John nu are altceva de făcut decât să continue pe drumul pe care, fără să vrea, o apucase. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:24 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Moulin Rouge

Marea Britanie, Dramă
00:15 Telejurnal

01:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte        

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Assassin’s Creed:                  

Codul Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Istoric, SF

22:30 Largo Winch

Franta, Belgia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Rambo: Ultima luptă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

02:45 Vorbeşte        

lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ

23:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Observator

00:30 Patru fraţi

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

03:45 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

08:15 Pastila de râs

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Frumusete americana

SUA, Dramă
10:20 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
12:05 Iacob, Mimi                             

şi câinii vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
13:15 Tânăra adultă

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:10  O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
19:00 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Romulus

Italia, Istoric
21:55 Marea provocare:                        

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
00:25 Stuber: Detectiv               

de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 ianuarie

on, Andrei Pleșu, Gabriel Liiceanu, 
Constantin Noica. Din 2003 până 
în 2009 a fost profesor de Literatu-
ră la Facultatea de Litere a Univer-
sităţii din Bacău. Este membru al 
Uniunii Scriitorilor din România 
din 1990. .  Silviu Anton
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Omagiu 
zeului vânătă, 
cu Mircea 
Dinescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De ţinut minte

ORIZONTAL: 3) Femeia de colo.  4) Lăsaţi la urmă! – Seci la miez! – Cui u

special  pentru cizmărie – Ceva…fără vocale! 5) Cuvânt fără accent – Popas 

peste noapte (reg.) – A face gălăgie,ca raţa. 6) Fiinţe raţionale – Asociere cu 

scop comun. 7) Tratament strict supravegheat (abr.med.) - Luminiţele de la 

car pe timp de noapte - Sigma Delta Tau (siglă). 8) Aranjate de la un capăt la 

altul! – Cele care fac puterea,cum se zice – Alt nume pentru aluniţe. 9) Lehigh 

Northamptom Airport Authority-SUA (siglă) – Începe vacanţa! – Petrol brut. 

10) Atlantic International University-SUA (siglă) – A bate la cap - Literă arabă. 

11) Termină un trabuc! – Frânt la capete! – Din când în când – Semnul adunării.

VERTICAL: 3) Cod aeroport Uzbekistan – Organizaţia Mondială a Sănătăţii u

(siglă) – Spus cu durere – Ban găurit! 4) Reprezentări grafi ce – Luat la mijloc! 

– Urmaşul familiei. 5) United American Petroleum Corp (siglă) – Piticul satului – 

Şef care se dă mare. 6) Cod aeroport Argentina – Comunicare scrisă – La baie! 

7) A interpreta o melodie – A bate la cap. 8) Oasele rupte la rămăşaguri – Ţinut 

lipsit de apă.  9) Petroleum Technology Alliance Canada (siglă) – Coadă la pâine! 

– Coroană papală. 10) Subsemnatul – Mizerie mare – Nimerit în frunte! – Trecut 

prin pile. 11) Studiul naţional de audienţă (abr.) – Patul din tren – Cap de băiat! 

Dicţionar: AIN, NMA, RCU. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „C-aşa umblă vorba“ de ieri:
Orizontal: u

SUCCESULNU, LDOARCURAE, ANS, ARC, JS, TETE, INPUT, OS, LOB, OLE, 
TEC, VIS, DF, ERATA, PIEI, TATU, SUMAN, SAUNITNOCA, EUNLUCESEL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fete şi băieţi“ de ieri:
Orizontal: u

C, E, S, ARAMITA, ELITAR, D, UTILATA, CATREN, RIT, RAC, AI, VA, RAPUS, RA, R, P, 
SEMINTE, LAT, CANAR, NEUTRA, OS, PASTAI, UNA, TEA, NATAL.

integramă 
Bani… mărunţi

Scaun 
domnesc

Te duc fără 
întoarcere

…

…

Agitare

Pai 
încurcat!

Statul 
într-o 
cizmă

Afl at 
în treabă

Trasul 
în piept

Fundaţie

Bătute 
pt. cântec

Necunoscuta 
scrisului

Toporişcă

Stan 
Dumitrescu

Un om 
sucit!

Alinierea 
la stânga!

A pierde 
din vedere

Element 
de legătură

Strada 
mică

A face 
totul

…

Lipsită 
de vedere

Un minus 
la chimie

Fata 
din livadă!

Iubitul 
în secret

Priveşte 
altfel

Ascuţiş

Îndemânare, 
măiestrie

Poarta 
aerului

…

Unice!

Acţiuni 
nesigure

Închisă 
la plecare

Dus… 
la duş!

Început 
de erată!

Uniuni!

Tunică!

Maici!

Cu părul 
căzut 
(pl.)
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5 9

8
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4 3 2 5 6 9 7 1 8

6 9 7 8 2 1 3 5 4

5 8 1 4 7 3 9 6 2

3 5 9 6 4 8 1 2 7

1 4 8 2 9 7 6 3 5

2 7 6 3 1 5 4 8 9

9 1 3 7 5 2 8 4 6

7 6 5 1 8 4 2 9 3

8 2 4 9 3 6 5 7 1

9 6 4 1 7 3 2 5 8

2 7 5 4 8 9 1 6 3

1 3 8 2 6 5 7 9 4

6 1 9 8 3 7 4 2 5

7 8 2 6 5 4 9 3 1

5 4 3 9 2 1 8 7 6

3 9 6 7 4 8 5 1 2

8 5 1 3 9 2 6 4 7

4 2 7 5 1 6 3 8 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu cred că lui Pandele îi 
lipseşte o doagă.
- Ba se pare că are una în plus. 2

- Doamnă, această rochie vă 
face grasă.
- Slavă Domnului! Şi eu care 
credeam că e de la shaorma. 

> Scrum şi poezie. „Daţi-i 
mesei de bucătărie o şansă!/ 
Lăsaţi-o să se mărite cu mine!”, 
declama Andreea Berecleanu 
din versurile poetului Mircea 
Dinescu, invitată la „Politică şi 
delicateţuri”, pe TVR1. Poetului 
nu i-a venit să creadă când 
vedeta i-a mărturisit că în 1990, 
pe când avea doar 14 ani, îi ştia 
versurile din „Moartea citeşte 
ziarul”. E obişnuit să vină fete 
frumoase ca să-i ceară autograf… 
pentru mamele lor. „Când auzi 
că o femeie atât de frumoasă, de 
inteligentă şi fermecătoare, îţi 
vorbeşte cum recita poezii din 
tine şi tu, ca idiotul, habar n-aveai, 
e cutremurător!”, a mărturisit 
poetul. Care, de emoţie, a lăsat 
vinetele pe foc până a fost prea 
târziu: „Le-am ars, fi r-ar să fi e! M-ai 
tulburat prea tare! Un eşec total! 
M-ai zăpăcit”, a recunoscut poetul. 
„S-au ars bine de tot, adică practic 
s-au făcut scrum. Nu puteau 
fi  mâncate, nici măcar privite. 
Arătau odios. O ruşine pentru ceea 
ce reprezintă Mircea ca imagine 
în bucătărie. Campionii mai dau 
şi rateuri!”, a încercat Andreea 
să găsească o scuză. Dar Mircea 
Dinescu a avut o idee mai bună: „E 
ca în Vechiul Testament: arderea 
de tot. E omagiul zeilor. Am adus 
un omagiu zeului care a inventat 
vânăta!”. Şi pentru că Andreea nu 
e o femeie făcută în serie, ci unicat, 
a răsfăţat-o cu prune cu usturoi 
la tigaie, trase prin ou și pesmet. 
Poezie în farfurie, nu alta!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ruladă cu nucă 
şi cacao

INGREDIENTE. 250 g nucă măcinată, 200 

g zahăr pudră, 2 linguri cacao, esenţă vanilie, esenţă 

rom, 1 ou; pentru umplutură: 150 g unt, 150 g zahăr 

pudră, coaja unei lămâi, coaja unei portocale, un vârf 

cuţit sare de lămâie. 

PREPARARE. Combină ingredientele pen-

tru compoziţia de ruladă, apoi adaugă oul şi esenţele şi 

mixează bine. Separat, freacă untul cu zahărul, mirode-

niile şi sarea de lămâie. Pe o folie de plastic pudrată cu 

cacao întinde compoziţia cu cacao, folosind un sucitor 

udat în permanenţă. Deasupra, întinde crema de unt 

albă. Rulează strâns şi dă-o la congelator pentru 2 ore, 

apoi refrigereaz-o până la servire. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Mai 
altfel!
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COLIZIUNE 

SOLDATĂ CU ŞASE 

RĂNIŢI
ACCIDENT. Doi șoferi, 

în vârstă de 20, respectiv 32 de 

ani, au intrat în coliziune frontală. 

Accidentul, care ar fi  putut avea 

urmări tragice, a avut loc în 

apropierea localităţii Cosmești, la 

data de 22 ianuarie. > pag. 06

CUM 

NE ÎMBOLNĂVESC 

PRĂJELILE
STUDIU. Mâncate în mod 

frecvent, alimentele prăjite sunt 

asociate cu un risc crescut de 

boli de inimă şi accident vascular 

cerebral, sugerează un nou 

studiu realizat în China şi citat de 

Agerpres. > pag. 09

Rata şomajuluiRata şomajului 
este de 3,38 la sutăeste de 3,38 la sută
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Rata şomajului înregistrat la 
nivel naţional era, la fi nele lunii 
decembrie 2020, de 3,38 la sută, 
mai mare decât cea din luna 
anterioară cu 0,06 puncte pro-
centuale şi cu 0,41 puncte pro-
centuale peste cea din perioada 
similară din 2019, informează 
Agenţia Naţională pentru Ocu-
parea forţei de Muncă (ANOFM). 

Numărul total de şomeri la fi -
nele lunii decembrie 2020 a fost 
de 296.051 de persoane, mai 
mare cu 5.375 de persoane faţă 
de cel înregistrat la fi nele lunii 
anterioare.

Din totalul şomerilor înre-
gistraţi, 100.740 au fost şomeri 
indemnizaţi şi 195.311 nein-
demnizaţi. Numărul şomerilor 
indemnizaţi a crescut cu 4.837 
persoane, iar numărul şome-
rilor neindemnizaţi a crescut 

cu 538 persoane faţă de luna 
precedentă.

Pe medii de rezidenţă, nu-
mărul şomerilor la fi nele lunii 
decembrie se prezintă astfel: 
99.031 şomeri provin din mediul 
urban şi 197.020 şomeri provin 
din mediul rural.

Cei mai mulţi şomeri aveau 
între 40 - 49 de ani (79.998), ur-
maţi de cei din grupa de vârstă 
50 - 55 de ani (57.389), la polul 
opus afl ându-se persoanele între 

25 - 29 de ani (15.157). În ceea 
ce priveşte structura şomajului 
după nivelul de instruire, şome-
rii fără studii şi cei cu nivel de 
instruire primar aveau o ponde-
re însemnată în totalul şome-
rilor înregistraţi în evidenţele 
ANOFM (25,79 la sută). Şomerii 
cu nivel de instruire gimnazial 
reprezentau 27,11 la sută din to-
talul şomerilor înregistraţi, iar 
cei cu studii universitare, 6,23 la 
sută.   .

LA NIVELUL ÎNTREGII ŢĂRI  . ANOFM

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 ianuarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 marţi

25 - 30 ianuarie 2021
3

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Un bărbat în vârstă de 65 de 
ani a provocat un accident, pe 
când îşi conducea autoturismul 
pe o stradă destul de proble-
matică din punct de vedere al 
trafi cului, în consecinţă lovind 
un pieton nevinovat. Şoferul 
a pierdut controlul volanului, 
părăsind partea carosabilă, pe 
Strada Uzina de Apă, și a acroșat 
un bărbat în vârstă de 51 de ani, 
care se deplasa regulamentar pe 
trotuar. Polițiștii au întocmit do-
sar penal și efectuează cercetări 
pentru comiterea infracțiunii de 
vătămare corporală din culpă.  
. Beatrice Dumitriu 

vătămare
Pieton lovit pe trotuar
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